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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru prelungirea valabilității licențelor de traseu și a programului de transport 

în baza cărora se efectuează serviciile regulate de transport de persoane între municipiul București

și localitățile județului Ilfov

Situația extraordinară și urgența reglementării, prevăzute de art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, sunt

determinate de necesitatea asigurării continuității serviciului regulat de transport de persoane între municipiul București și localitățile

județului Ilfov, pe baza licențelor de traseu și a programului de transport cu valabilitate până la data de 31 decembrie 2015, a

evitării unor practici ilicite în activitățile de transport de persoane, a evitării unor practici care au consecințe negative asupra

siguranței și calității vieții populației, calității serviciilor oferite de operatorii de transport rutier, precum și a evitării impactului negativ

asupra bugetului de stat, prin diminuarea veniturilor încasate ca urmare a neplății taxelor și impozitelor aferente activităților de

transport de persoane, ce sunt desfășurate în lipsa unui cadru legal în vigoare.

Astfel, ca urmare a Hotărârii nr. 747 din 18 aprilie 2014, pronunțate de Tribunalul Buzău, prin care s-a dispus suspendarea

programelor de transport public de persoane cu autobuzele prin servicii regulate, între unitățile administrativ-teritoriale în zona

metropolitană București 2014—2020, până la judecarea în fond a cauzei, este pusă în imposibilitate continuarea desfășurării

transportului rutier de persoane între municipiul București și localitățile județului Ilfov, în condiții de legalitate.

În situația în care, începând cu data de 1 ianuarie 2016, programul de transport și licențele de traseu în baza cărora se

efectuează transportul rutier de persoane între municipiul București și localitățile județului Ilfov nu vor fi valabile, se va constata

faptul că:

— operatorii de transport nu vor avea un cadru legal pentru desfășurarea acestei activități, situație care va genera practici

ilicite în activitatea de transport derulată în zona respectivă, acest fapt generând inclusiv premisele afectării bugetului de stat prin

diminuarea veniturilor încasate ca urmare a neplății taxelor și impozitelor aferente activităților de transport de persoane;

— este întreruptă activitatea operatorilor de transport începând cu data de 1 ianuarie 2016, fapt care va avea un efect

negativ asupra călătorilor prin neasigurarea necesarului de transport, fiind afectați aproximativ 110.000 de călători/zi.

Având în vedere faptul că prin Legea nr. 225/2013 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2013

pentru prelungirea valabilității licențelor de traseu și a programelor de transport județean a fost stabilită în mod expres valabilitatea

programului de transport de persoane prin servicii regulate între municipiul București și localitățile județului Ilfov,

ținând cont de faptul că serviciile regulate de transport de persoane între municipiul București și localitățile județului Ilfov sunt

de interes general și au caracter permanent și regim de funcționare continuu, prorogarea acestui termen este absolut necesară pentru

respectarea dispozițiilor art. 14 alin. (7) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând cont că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare și de urgență, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Articol unic. — (1) Termenul prevăzut la alineatul (2) al

articolului unic din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2013 pentru prelungirea valabilității licențelor de traseu și

a programelor de transport public județean, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 227 din 19 aprilie 2013, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 225/2013, cu modificările ulterioare,

se prorogă până la data de 31 decembrie 2016.

(2) La solicitarea operatorilor de transport care dețin licențe

de traseu valabile la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență pe traseele cuprinse în programul de

transport de persoane prin servicii regulate între municipiul

București și localitățile județului Ilfov, Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. va elibera licențe de traseu însoțite de

grafice de circulație pentru autobuzele deținute și nominalizate

de către aceștia corespunzător perioadei de prelungire a

valabilității programului de transport, cu plata tarifului aferent,

potrivit legii.

(3) Procedura și modalitatea de eliberare a licențelor de

traseu se stabilesc de către emitent, respectiv Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R., potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul transporturilor,

Dan Marian Costescu

București, 30 decembrie 2015.

Nr. 63.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 301/2012 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 301/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și

protecția persoanelor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 335 din 17 mai 2012, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după punctul 1 se introduce un nou

punct, punctul 1

1

, cu următorul cuprins:

„1

1

. neimplementarea măsurilor stabilite prin analiza de risc;”.

2. La articolul 3, după punctul 9 se introduc două noi

puncte, punctele 9

1

și 9

2

, cu următorul cuprins:

„9

1

. nerespectarea obligațiilor prevăzute de art. 33 din anexă;

9

2

. nerespectarea prevederilor art. 34 din anexă;”.

3. La articolul 3, punctul 16 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„16. nerespectarea dispozițiilor art. 57 alin. (1) lit. c), art. 57

alin. (3) și art. 58 alin. (2) din anexă;”.

4. La articolul 3, după punctul 21 se introduc două noi

puncte, punctele 21

1

și 21

2

, cu următorul cuprins:

„21

1

. nerespectarea obligației prevăzute de art. 78 din anexă;

21

2

. neîndeplinirea de către conducătorul societății

specializate în sisteme de alarmare a obligațiilor prevăzute la

art. 81—84 din anexă;”.

5. La articolul 3, după punctul 25 se introduce un nou

punct, punctul 25

1

, cu următorul cuprins:

„25

1

. nerespectarea de către conducător sau de către

personalul societății a obligațiilor și procedurilor prevăzute de

regulamentul de organizare și funcționare al dispeceratului de

monitorizare a sistemelor de alarmare împotriva efracției,

prevăzut la art. 93 alin. (1) lit. h) din anexă;”.

6. La articolul 3, după punctul 26 se introduce un nou

punct, punctul 26

1

, cu următorul cuprins:

„26

1

. nerespectarea obligației prevăzute la art. 96 din anexă

privind depunerea rapoartelor de activitate;”.

7. La articolul 4 alineatul (1), literele b)—d) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„b) cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei, cele prevăzute la

pct. 1, 1

1

, 5, 7, 8, 9, 9

1

, 10, 18, 21, 21

1

, 21

2

, 22, 23, 25

1

, 26, 26

1

,

27 și 28;

c) cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, cele prevăzute la

pct. 3, 4, 6, 9

2

, 13, 16, 17, 20, 24 și 25;

d) cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei, cele prevăzute

la pct. 2 și 15;”.

8. La normele metodologice, la articolul 2, alineatul (5)

se abrogă.

9. La normele metodologice, la articolul 3, după

alineatul (3) se introduc două noi alineate, alineatele (4)

și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Unitățile care își desfășoară activitatea în aceeași

incintă, imobil sau perimetru, pot adopta în comun măsurile de

securitate prevăzute de lege, astfel:

a) dacă toate se încadrează în aceeași categorie de cerințe

minimale, se vor conforma împreună acestora; adoptarea

măsurilor și reprezentarea în fața autorităților se asigură de către

conducătorul stabilit de comun acord;

b) dacă se încadrează în categorii cu cerințe minimale de

securitate diferite sau una dintre ele nu are cerințe minimale de

securitate, se vor adopta în comun cerințele corespunzătoare

celei mai stricte categorii; adoptarea măsurilor și reprezentarea

în fața autorităților se asigură de către conducătorul unității care

are cele mai stricte cerințe de securitate.

(5) Pentru unitățile care își desfășoară activitatea în

conformitate cu prevederile alin. (4), analiza de risc și proiectul

sistemului de alarmare pot fi realizate pentru întreaga incintă,

imobil sau perimetru.”

10. La normele metodologice, la articolul 4, alineatele (1)

și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Conducătorii unităților care dețin sau operează

cu bunuri, valori sau numerar au obligația implementării unor

măsuri eficiente în scopul asigurării protecției personalului și a

valorilor pe timpul manipulării, procesării, depozitării sau

transportului și descurajării săvârșirii infracțiunilor contra

patrimoniului, precum și în scopul acordării sprijinului necesar

organelor judiciare în vederea identificării făptuitorilor.

(2) La obiectivele cu program permanent în care pe timpul

nopții își desfășoară activitatea un singur angajat, conducătorii

unităților au obligația de amenajare și folosire a ghișeelor care

să asigure protecția la atacuri manuale asupra casierului sau să

instituie post de pază fizică.”

11. La normele metodologice, la articolul 7, după

alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (2),

cu următorul cuprins:

„(2) În cazul în care furnizorul serviciilor de pază sau al

serviciilor de monitorizare și intervenție nu mai poate derula

contractele încheiate cu un beneficiar ca urmare a deciziei

autorității competente de anulare a licenței de funcționare sau

de respingere a solicitării de reînnoire a licenței de funcționare,

precum și în cazul încetării activității ca urmare a desființării

acestuia, beneficiarul poate contracta, pe o perioadă de

maximum 30 de zile, serviciile unei alte societăți specializate

care va respecta în mod corespunzător prevederile planului de

pază inițial.”

12. La normele metodologice, la articolul 8, alineatul (3)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) În situația existenței unui litigiu privind dreptul de

proprietate sau de folosință asupra obiectivului, se acordă aviz

de specialitate pentru planul de pază depus de beneficiarul care

face dovada înscrierii acestor drepturi în registrul de carte

funciară și prezintă documente care atestă dreptul de proprietate

sau de folosință.”

13. La normele metodologice, la articolul 8, după

alineatul (3) se introduc două noi alineate, alineatele (3

1

)

și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În situația existenței unui litigiu privind reprezentarea

legală a persoanei juridice, se acordă aviz de specialitate pentru



planul de pază depus de beneficiarul înscris în registrul

comerțului.

(3

2

) În situațiile de la alin. (3) și (3

1

), regulile privind accesul

în obiectiv sunt cele prevăzute în planul de pază avizat anterior

apariției litigiului sau se stabilesc în comun de părți.”

14. La normele metodologice, articolul 9 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Planurile de pază a căilor ferate, pădurilor,

terenurilor forestiere, fondurilor de vânătoare și de pescuit,

parcurilor de extracție sau depozitare și a echipamentelor,

instalațiilor și construcțiilor aferente, conductelor pentru

transportul hidrocarburilor și al produselor petroliere, sistemelor

de irigații, a rețelelor telefonice și de transport al energiei

electrice, infrastructurilor rutiere și a altor obiective specifice se

adaptează caracteristicilor funcționale ale acestora.

(2) Planurile de pază destinate unor obiective care depășesc

limitele unei unități administrativ-teritoriale se avizează de

unitatea de poliție competentă teritorial pe raza căreia se află

sediul punctului de lucru, după ce această unitate de poliție va

consulta celelalte unități de poliție, urmând ca avizul să fie

notificat și unităților respective.”

15. La normele metodologice, la articolul 25 alineatul (2),

litera b) se abrogă.

16. La normele metodologice, la articolul 25 alineatul (2),

litera d) se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) copie a diplomei de licență — profilul științe juridice sau

a actului de calificare cu recunoaștere națională necesar pentru

practicarea ocupațiilor «manager de securitate» sau «manager

servicii private de securitate».”

17. La normele metodologice, la articolul 26, alineatul (1)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) După depunerea tuturor documentelor

prevăzute la art. 25, unitatea de poliție competentă verifică

existența avizului prealabil al Serviciului Român de Informații,

îndeplinirea condițiilor referitoare la buna conduită cetățenească

a conducătorului societății, existența sediului înregistrat și

autorizat pentru organizarea administrativă și coordonarea

operativă a personalului angajat și întocmește un raport cu

propuneri corespunzătoare, pe care îl înaintează, împreună cu

întreaga documentație, Inspectoratului General al Poliției

Române. Raportul unității de poliție se transmite Inspectoratului

General al Poliției Române în format letric, iar restul

documentației se transmite în format electronic.”

18. La normele metodologice, la articolul 28 alineatul (2),

litera d) se abrogă.

19. La normele metodologice, la articolul 29, litera i)

se abrogă.

20. La normele metodologice, după articolul 29

se introduce un nou articol, articolul 29

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 29

1

. — (1) Neîndeplinirea cumulativă a condițiilor

prevăzute la art. 29 determină emiterea de către Inspectoratul

General al Poliției Române a deciziei privind respingerea

solicitării de reînnoire a licenței de funcționare a societății

specializate de pază.

(2) Decizia se comunică societății specializate de pază și

protecție în cauză, inspectoratului de poliție județean sau, după

caz, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București,

precum și Serviciului Român de Informații și oficiului registrului

comerțului pe raza căruia funcționează societatea și se publică

pe pagina web a Poliției Române.

(3) Decizia poate fi contestată în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) În termen de trei zile lucrătoare de la primirea deciziei de

respingere a solicitării de reînnoire a licenței de funcționare,

conducătorul societății specializate de pază este obligat să

notifice beneficiarii cu privire la aceasta.”

21. La normele metodologice, la articolul 36, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Unitățile de poliție prevăzute la alin. (1) țin evidența

proceselor-verbale de constatare a contravențiilor și de aplicare

a sancțiunilor devenite titlu executoriu și a hotărârilor

judecătorești prin care au fost soluționate plângerile

contravenționale, în vederea aplicării măsurilor prevăzute la

art. 60—62 din Lege, și au obligația de a se sesiza din oficiu cu

privire la incidența acestor norme legale.”

22. La normele metodologice, articolul 43 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — Certificatul de competențe profesionale prevăzut

la art. 38 alin. (5) din Lege se obține la cerere și este eliberat de

centrele de evaluare a competențelor profesionale autorizate

conform legii.”

23. La normele metodologice, la articolul 44, alineatele (2)

și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Criteriile și procedura privind desemnarea polițiștilor în

comisiile de examinare constituite potrivit art. 39 din Lege se

stabilesc prin dispoziție a inspectorului general al Inspectoratului

General al Poliției Române. Participarea polițiștilor în comisiile

de examinare constituie o atribuție de serviciu și nu se

remunerează suplimentar salarizării acestora, potrivit legii.

................................................................................................

(4) Pentru a îmbunătăți cunoștințele acumulate anterior,

angajatorii sunt obligați să asigure pregătirea continuă a

personalului de execuție până la șeful de tură inclusiv, în limita

a cel puțin 20 de ore anual, prin furnizori de formare profesională

autorizați, în baza programei de pregătire stabilite anual de

Inspectoratul General al Poliției Române și postate pe pagina

web a acestei instituții. Răspunderea pentru desfășurarea

pregătirii continue revine conducătorului societății sau, după caz,

responsabilului cu pregătirea din cadrul societății.”

24. La normele metodologice, la articolul 46, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Unitățile de poliție prevăzute la alin. (1) țin evidența

proceselor-verbale de constatare a contravențiilor și de aplicare

a sancțiunilor devenite titlu executoriu și a hotărârilor

judecătorești prin care au fost soluționate plângerile

contravenționale, în vederea aplicării măsurilor care impun

retragerea atestatului personalului de pază sau gardă de corp,

și au obligația de a se sesiza din oficiu cu privire la îndeplinirea

condițiilor de retragere a atestatului prevăzute de lege.”

25. La normele metodologice, la articolul 50, alineatul (3)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Ecusonul se poartă în partea superioară a uniformei, la

vedere, asigurând vizibilitatea datelor de identificare și fotografia

titularului.”

26. La normele metodologice, la articolul 56, alineatele (1)

și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 56. — (1) Autovehiculele blindate sunt autovehicule care

au protecție prin blindaj pentru compartimentele destinate

personalului și valorilor. Aceste autospeciale trebuie atestate de

un certificat emis de un organism abilitat și acreditat în acest

sens, în care se menționează clasele de rezistență la acțiunea

armelor de foc, având cel puțin FB 3 pentru blindaj, respectiv

BR3 pentru geamuri, iar clasa de rezistență la efracție a

compartimentului de valori de cel puțin clasă de rezistență RC 3,

conform standardelor europene aplicabile.

(2) Autovehiculele semiblindate au protecție prin blindaj

pentru compartimentele destinate personalului, având clasele

de rezistență sub clasele prevăzute la alin. (1), atestate de un

certificat emis de un organism abilitat și acreditat în acest sens.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 984/30.XII.2015

4



27. La normele metodologice, la articolul 56, alineatul (4)

se abrogă.

28. La normele metodologice, la articolul 57 alineatul (1),

literele b) și c) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) transporturile bunurilor și valorilor în cuantum sau cu o

valoare cuprinsă între 150.000 și 500.000 euro ori echivalentul

în lei se asigură cu mijloace de transport blindate sau

semiblindate și se realizează, după caz, cu jandarmi ori agenți

ai unei societăți specializate de pază și protecție, înarmați cu

arme de foc letale, în condițiile legii;

c) transporturile bunurilor și valorilor în cuantum sau cu o

valoare cuprinsă între 10.000 și 150.000 euro ori echivalentul în

lei se asigură cu mijloace de transport blindate, semiblindate

sau special amenajate, însoțite cu personal de pază propriu

calificat și atestat ori agenți ai unei societăți specializate de pază

și protecție, înarmați cu arme de foc, în condițiile legii.”

29. La normele metodologice, articolul 58 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 58. — (1) Planul de pază a transporturilor bunurilor și

valorilor, precum și a transporturilor cu caracter special cuprinde

în anexă varianta de transport: în localitate, județ ori

interjudețean și durata acestuia.

(2) Adresele sediilor la/de la care se predau/preiau bunurile

sau valorile monetare și itinerarele se stabilesc și se

consemnează în documente de către responsabilul transportului

și se comunică echipajului la instructajul efectuat înainte de

plecarea în cursă.”

30. La normele metodologice, la articolul 59, după

alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3),

cu următorul cuprins:

„(3) În cazul indisponibilității temporare a unui prestator,

beneficiarul poate contracta serviciile de transport de valori de

la o altă societate licențiată care va respecta în mod

corespunzător prevederile planului de pază inițial. Dacă

prelungirea indisponibilității durează mai mult de 24 de ore se va

proceda la actualizarea planului de pază conform alin. (2).”

31. La normele metodologice, la articolul 68 alineatul (1),

literele h) și j) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„h) casierii furnizori și servicii de utilități, puncte de colectare

ori de depozitare numerar cu plafon de peste 10.000 euro sau

echivalent;

................................................................................................

j) depozite în care se află bunuri cu o valoare mai mare de

10.000 euro sau echivalent.”

32. La normele metodologice, la articolul 68 alineatul (1),

literele i) și k) se abrogă.

33. La normele metodologice, la articolul 69, după

alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

),

cu următorul cuprins:

„(1

1

) Unitățile aflate în una dintre situațiile prevăzute de art. 3

alin. (4) pot depune spre avizare un proiect comun al sistemului

de alarmare pe care îl exploatează împreună.”

34. La normele metodologice, la articolul 71, alineatul (3)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Modificarea configurației sistemului în sensul eliminării

sau înlocuirii unor componente cu funcții diferite față de cele

prevăzute în proiectul avizat de către poliție atrage pierderea

valabilității avizului.”

35. La normele metodologice, articolul 75 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 75. — În înțelesul prezentelor norme metodologice, prin

conducător al unei societăți specializate în sisteme de alarmare
împotriva efracției se înțelege administratorul societății,

președintele consiliului de administrație sau directorul general

ori executiv cu atribuții în coordonarea operativă a personalului.”

36. La normele metodologice, la articolul 76 alineatul (1),

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) documentele prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. a), f) și g);”.

37. La normele metodologice, la articolul 76 alineatul (2),

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) documentele prevăzute la art. 25 alin. (2) lit. a) și c);”.

38. La normele metodologice, la articolul 76, după

alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3),

cu următorul cuprins:

„(3) Unitatea de poliție competentă acordă avizul

personalului tehnic la solicitarea societății angajatoare, dacă se

face dovada îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 36 din Lege.”

39. La normele metodologice, articolul 82 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 82. — Conducătorul societății specializate în sisteme

de alarmare are obligația să asigure:

a) respectarea regulamentului de organizare și funcționare

aprobat;

b) controlul execuției lucrărilor și respectării proiectelor de

instalare sau a normativelor tehnice aplicabile;

c) primirea și remedierea cu celeritate a defecțiunilor

semnalate.”

40. La normele metodologice, la articolul 87 alineatul (2),

litera b) se abrogă.

41. La normele metodologice, la articolul 88, după

alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (2),

cu următorul cuprins:

„(2) Unitatea de poliție competentă verifică corectitudinea

datelor din documentele depuse pentru reînnoire și întocmește

un raport cu propuneri, pe care îl înaintează Inspectoratului

General al Poliției Române. Documentația de reînnoire se poate

transmite în format electronic.”

42. La normele metodologice, articolul 92 se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„Art. 92. — În funcționare, dispeceratele de monitorizare

asigură preluarea directă și verificarea semnalelor de la

sistemele conectate și iau măsurile necesare în vederea alertării

echipajelor de intervenție astfel încât să fie respectați timpii

maximali stabiliți prin prezentele norme metodologice.”

43. La normele metodologice, la articolul 93 alineatul (1),

litera e) se modifică și va avea următorul cuprins:

„e) să dețină autoturismele și să aibă agenți de intervenție

pază și ordine pentru verificarea alarmelor și intervenția la

evenimente sau să aibă contractate aceste mijloace și servicii

de la o societate licențiată;”.

44. La normele metodologice, articolul 97 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 97. — Prestatorii serviciilor de monitorizare și operatorii

economici au obligația de a asigura intervenția fără a depăși

15 minute în localități urbane, respectiv 30 de minute în localități

rurale, și de a lua, până la intervenția organelor judiciare, primele

măsuri necesare conservării urmelor infracțiunii și a mijloacelor

materiale de probă.”

45. La normele metodologice, la articolul 99, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) La stabilirea termenelor de remediere a deficiențelor

constatate cu ocazia unui control, organele de poliție au în

vedere volumul și natura măsurilor care trebuie întreprinse

pentru intrarea în legalitate a unității respective; durata stabilită

pentru remedierea deficiențelor este, de regulă, de maximum

60 de zile, iar pentru motive întemeiate, durata pentru

remedierea deficiențelor poate fi prelungită, la cerere, cu o

perioadă de maximum 120 de zile.”

46. La normele metodologice, la articolul 99, alineatul (3)

se abrogă.
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47. La normele metodologice, după articolul 99 se

introduce un nou articol, articolul 99

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 99

1

. — Inspectoratul General al Poliției Române publică

pe pagina web a instituției modele ale documentelor utilizate în

activitatea de pază a obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția

persoanelor, care nu sunt stabilite prin prezenta hotărâre.”

48. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 1

alineatul (2), după litera h) se introduce o nouă literă,

litera i), cu următorul cuprins:

„i) alte zone cu regim de securitate ridicat;”.

49. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 2,

după alineatul (8) se introduce un nou alineat, alineatul (9),

cu următorul cuprins:

„(9) Alte zone cu regim de securitate ridicat reprezintă spațiile

care necesită restricții sau protecție specială datorită valorilor

de protejat ori a activității.”

50. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 3,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Structura subsistemului de alarmare la efracție

este alcătuită din: centrala de alarmă cu tastaturile de operare,

elementele de detecție, echipamentele de avertizare și

semnalizare și alte componente specifice acestui tip de aplicații.

Rolul funcțional al subsistemului este de a detecta pătrunderea

în spațiile protejate a persoanelor neautorizate, de a sesiza

stările de pericol din unitate și, după caz, de a îngreuna

consumarea actului infracțional.”

51. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 6,

alineatele (1), (2) și (4) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 6. — (1) În afara programului de lucru, expunerea

bunurilor și valorilor prin intermediul unor suprafețe vitrate

exterioare este permisă doar în situația în care suprafața vitrată

prezintă rezistență la atacuri manuale sau se află în imobile

asigurate cu posturi de pază fizică.

(2) Ușile și ferestrele exterioare trebuie să aibă încuietori de

siguranță pentru a se asigura întârzierea pătrunderii

neautorizate în spațiul unității, cu excepția obiectivelor în care

este instituită paza fizică și a celor cu program permanent.

................................................................................................

(4) Pentru seifurile de depozitare valori monetare care sunt

prevăzute cu deschidere temporizată, programarea întârzierii la

deschidere se face cu timp de cel puțin 5 minute. Sunt exceptate

seifurile amplasate în zone de depozitare cu acces temporizat

pentru un interval de timp de cel puțin 5 minute, precum și

seifurile utilizate suplimentar măsurilor stabilite prin analiza de

risc.”

52. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 6,

după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (4

1

),

cu următorul cuprins:

„(4

1

) Dulapurile de casierie aflate în spațiile funcționale

deschise se utilizează prin programarea unor timpi de

deschidere de minimum 5 minute, pentru sertarul de depozitare

a numerarului.”

53. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 6,

alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Automatele bancare, respectiv distribuitoarele automate

de numerar, mașinile de schimb valutar, mașinile de reciclat

numerar și distribuitoarele de numerar destinate casierilor, se

prevăd cu seifuri certificate, cu clasă de rezistență la efracție

determinată și se ancorează conform instrucțiunilor

producătorului. Pot fi utilizate și alte soluții tehnice certificate cu

rezultate similare sau superioare dacă se face dovada

caracterului similar sau superior al acestora. În mod similar,

seifurile/dulapurile de casierie cu temporizare trebuie să fie

certificate, cu nivel de rezistență la efracție determinat și se

ancorează conform instrucțiunilor producătorului.”

54. La normele metodologice, în anexa nr. 1, articolul 7

se abrogă.

55. La normele metodologice, în anexa nr. 1, după

articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 8

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — Unitățile și instituțiile de interes public trebuie să

prevadă sisteme de supraveghere video pe căile de acces,

holuri și alte zone cu risc ridicat, detecție a efracției pe zonele de

expunere sau depozitare valori și control acces, prin personal

sau echipamente.”

56. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la articolul 9,

alineatul (9) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(9) Sistemele de alarmare la efracție aferente spațiilor de

depozitare a valorilor monetare trebuie să asigure programarea

codurilor de armare/dezarmare cu semnalarea stării de pericol

la distanță în caz de amenințare. Intervalele pentru dezactivarea

temporizată se stabilesc de beneficiar. Întârzierea pătrunderii în

aceste spații se poate realiza și prin intermediul sistemului de

control acces.”

57. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la

articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 13. — (1) Măsurile de securitate destinate furnizorilor

de servicii poștale trebuie să fie conforme cu prezentele cerințe

minimale de securitate.”

58. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la

articolul 13, alineatele (3) și (7) se abrogă.

59. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la

articolul 15, alineatul (3) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(3) Prin subsistemul de televiziune cu circuit închis trebuie

să se preia imagini din zonele caselor de marcat, intrărilor și

ieșirilor, spațiilor de procesare, depozitare și de transfer al

valorilor, precum și din spațiile amenajate pentru parcare.

Imaginile înregistrate trebuie să aibă calitatea necesară

recunoașterii persoanelor din spațiul clienților și se stochează

pe o perioadă de 20 de zile.”

60. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la

articolul 18, alineatul (5) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(5) Operațiunile de alimentare sau retragere a numerarului

din automate se efectuează fără prezența în proximitatea

acestora a persoanelor neautorizate.”

61. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la

articolul 18, după alineatul (5) se introduce un nou alineat,

alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Automatele de plăți sau alte terminale care acumulează

și depozitează numerar pe timpul nopții se asigură prin fixarea

de suporturi imobile.”

62. La normele metodologice, în anexa nr. 1, la

articolul 19, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Pentru casierii furnizori și servicii de utilități, puncte

colectare ori depozitare numerar, cu plafon de peste

10.000 euro sau echivalent, măsurile de securitate cuprind

mijloace de protecție mecanofizică a personalului și valorilor și

sisteme de supraveghere video, semnalizare amenințare,

detecție a efracției cu conectare la dispecerat de monitorizare.”

63. La normele metodologice, în anexa nr. 3, la articolul 1,

alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Pe articolul de îmbrăcăminte care se poartă la exterior se

inscripționează vizibil, pe partea din față și pe cea din spate,

cuvântul «PAZĂ» sau «SECURITY». Aceeași inscripționare se

aplică și pe coifură.”
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a doamnei Alexandra Patricia

Braica din funcția de secretar de stat pentru activitatea de

dialog social la Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale

și Persoanelor Vârstnice

Având în vedere cererea doamnei Alexandra Patricia Braica,

în temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 4 ianuarie 2016, doamna Alexandra

Patricia Braica se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat pentru

activitatea de dialog social la Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

București, 30 decembrie 2015.

Nr. 391.

Art. II. — Termenul prevăzut la art. 7 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza

obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 335 din

17 mai 2012, cu modificările ulterioare, precum și cu modificările

și completările aduse prin prezenta hotărâre, privind obligația

elaborării analizei de risc la securitate fizică de către unitățile

prevăzute la art. 2 alin. (1) din Legea nr. 333/2003 privind paza

obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, înființate

până la data de 16 iunie 2012, se prorogă până la data de 1 iulie

2017.

Art. III. — Art. I intră în vigoare la 30 de zile de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 301/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și

protecția persoanelor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 335 din 17 mai 2012, cu modificările ulterioare,

precum și cu modificările și completările aduse prin prezenta

hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 1.002.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea obligațiilor fiscale accesorii 

reprezentând penalități de nedeclarare

Având în vedere prevederile art. 181 alin. (10) și art. 352 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind stabilirea obligațiilor

fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, Direcția

generală regională a finanțelor publice București, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice, precum și organele

fiscale din subordinea acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Dispozițiile prezentei proceduri sunt aplicabile

creanțelor fiscale născute după data de 1 ianuarie 2016.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu 1 ianuarie

2016.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 29 decembrie 2015.

Nr. 3.834.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind stabilirea obligațiilor fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare

CAPITOLUL I 

Procedura privind stabilirea obligațiilor fiscale accesorii

reprezentând penalități de nedeclarare

1. În situația în care contribuabilul/plătitorul nu a declarat sau

a declarat incorect obligațiile fiscale principale, acestea se

stabilesc de organul de inspecție fiscală prin decizii de

impunere.

2. Pentru obligațiile fiscale principale prevăzute la pct. 1,

contribuabilul/plătitorul datorează o penalitate de nedeclarare,

fără a se mai calcula pentru acestea penalități de întârziere.

Stabilirea penalității de nedeclarare, potrivit prezentei proceduri,

nu înlătură obligația de plată a dobânzilor prevăzute de lege.

3. Penalitatea de nedeclarare se stabilește de către organul

fiscal central competent în administrarea obligațiilor fiscale ale

contribuabilului/plătitorului, denumit în continuare organ fiscal
competent, și se comunică prin decizie referitoare la obligațiile

fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1.

4. Prin excepție de la pct. 3, organul fiscal nu stabilește

penalitate de nedeclarare dacă:

a) penalitatea de nedeclarare datorată pentru creanțele

fiscale principale stabilite suplimentar de organele de inspecție

fiscală, este mai mică de 50 lei;

b) obligațiile fiscale principale nedeclarate sau declarate

incorect de contribuabil/plătitor și stabilite de organul de

inspecție fiscală prin decizii de impunere rezultă din aplicarea

unor prevederi ale legislației fiscale de către contribuabil/plătitor,

potrivit interpretării organului fiscal cuprinse în norme,

instrucțiuni, circulare sau opinii comunicate contribuabilului/

plătitorului de către organul fiscal central.

5. În urma constatării situației prevăzute la pct. 4 lit. b),

organul de inspecție fiscală face mențiune în raportul de



inspecție fiscală și anexa la decizia de impunere, cu privire la

aplicarea sau neaplicarea penalității de nedeclarare, pentru

fiecare scadență a obligațiilor fiscale stabilite suplimentar.

6. Penalitățile de nedeclarare se datorează pentru fiecare

obligație fiscală principală reprezentând impozite, taxe,

contribuții sociale, stabilită de organul de inspecție fiscală prin

decizii de impunere, pe fiecare zi de întârziere, începând cu ziua

imediat următoare scadenței și până la data stingerii sumei

datorate, inclusiv.

7. Cu excepția situației prevăzute la pct. 10.1, penalitatea de

nedeclarare se calculează până ce cuantumul acesteia atinge

nivelul obligației fiscale principale la care se aplică, ori de câte

ori prin aplicarea metodei de calcul prevăzute la pct. 6,

penalitatea de nedeclarare depășește acest nivel.

8. Termenul de plată al penalităților de nedeclarare calculate

de către organul fiscal competent prin decizii emise potrivit

pct. 3, se stabilește în funcție de data comunicării acestor

decizii, astfel:

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din

lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii următoare,

inclusiv;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31

din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii

următoare, inclusiv.

9.1. Pentru obligațiile fiscale principale prevăzute la pct. 1,

care au fost stinse prin plată sau compensare în termenul

prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, sau

prin eșalonare la plată, în condițiile legii, penalitățile de

nedeclarare rămase nestinse se reduc cu 75%, la cererea

contribuabilului depusă la organul fiscal central competent.

9.2. Reducerea penalităților de nedeclarare prevăzută la

pct. 9.1 se acordă de organul fiscal competent prin emiterea

deciziei de reducere a penalităților de nedeclarare, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2.

10.1. Pentru obligațiile fiscale principale rezultate ca urmare

a săvârșirii unor fapte de evaziune fiscală, constatate de

organele judiciare, potrivit legii, penalitățile de nedeclarare

datorate se majorează cu 100%.

10.2. Majorarea penalităților de nedeclarare prevăzută la

pct. 10.1 se comunică de către organul fiscal competent prin

decizie de majorare a penalităților de nedeclarare, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 3.

10.3. Diferența dintre penalitățile de nedeclarare majorate

potrivit pct. 10.1 și cele stabilite prin deciziile comunicate potrivit

pct. 3 se achită în termenul prevăzut la pct. 8.

CAPITOLUL II

Procedura privind emiterea și comunicarea deciziei

referitoare la obligațiile fiscale accesorii 

reprezentând penalități de nedeclarare pentru debitorii

care înregistrează penalități de nedeclarare

sub o anumită limită

11. Deciziile prevăzute la pct. 3 se emit trimestrial, pentru toți

debitorii, cu excepția:

a) debitorilor care înregistrează obligații fiscale care fac

obiectul înlesnirilor la plată;

b) debitorilor care înregistrează obligații fiscale născute

anterior sau ulterior datei înregistrării hotărârii de dizolvare în

registrul comerțului;

c) debitorilor cărora li s-a deschis procedura insolvenței în

baza Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a

insolvenței și de insolvență, pentru care nu se calculează

obligații fiscale accesorii pentru creanțele născute anterior

deschiderii procedurii, cu excepția situațiilor prevăzute la art. 80

alin. (2) și art. 103 din Legea nr. 85/2014;

d) debitorilor declarați insolvabili care nu au venituri și bunuri

urmăribile.

12. Prin excepție de la pct. 11, deciziile se emit, prin aplicațiile

informatice, după 180 de zile de la ultima emitere sau de la data

la care au fost înregistrate obligații fiscale principale prevăzute

la pct. 1, în cazul în care cuantumul penalităților de nedeclarare

nu depășește o anumită limită, astfel:

12.1. În cazul în care cuantumul penalităților de nedeclarare

nu depășește 1.500 lei, pentru debitorul care are calitatea de

mare contribuabil.

12.2. În cazul în care cuantumul penalităților de nedeclarare

nu depășește 1.000 lei, pentru debitorul care are calitatea de

contribuabil mijlociu.

12.3. În cazul în care cuantumul penalităților de nedeclarare

nu depășește 500 lei, pentru celelalte categorii de debitori.

12.4. În cazul în care cuantumul penalităților de nedeclarare

nu depășește 100 lei, pentru contribuabilul persoană fizică.

13. Pentru categoriile de contribuabili prevăzute la pct. 12,

nu se emit decizii în cazul în care, cuantumul penalităților de

nedeclarare nu depășește plafonul prevăzut pentru anulare de

Codul de procedură fiscală.

14. Prin excepție de la dispozițiile pct. 13, la cererea

debitorului sau în alte situații prevăzute de lege, se emit decizii

și în cazul în care cuantumul penalităților de nedeclarare nu

depășește plafonul prevăzut pentru anulare de Codul de

procedură fiscală.

15. Decizia se poate emite și comunica debitorului din oficiu

sau ori de câte ori acesta solicită achitarea penalităților de

nedeclarare, cu condiția ca decizia să fie confirmată de primire,

iar datele din confirmarea de primire să fie introduse în sistemul

informatic.

16. Decizia se emite și se comunică debitorului și în cazul în

care organul fiscal competent constată pericolul prescrierii

dreptului de a stabili obligații fiscale.

17. Sumele reprezentând penalități de nedeclarare se

rotunjesc la un leu pentru fracțiunile de peste 50 de bani inclusiv

și se neglijează fracțiunile de până la 49 de bani inclusiv.

18. După emitere, deciziile se comunică potrivit art. 47 din

Codul de procedură fiscală.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

19. Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

procedură.
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ANEXA Nr. 1
la procedură

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. .........

Nr. ................... din ................

Către

2)

.................................................

cod de identificare fiscală ...........................

str. ................................. nr. ..., bloc ....., sc. ..., et. ....,

ap. ....., sectorul ......., localitatea ........................,

județul ......................, cod poștal ............

D E C I Z I E

referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare

În temeiul art. 98 lit. c) și art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, pentru obligațiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect

și stabilite de organul de inspecție fiscală prin decizii de impunere, s-au calculat următoarele penalități de

nedeclarare:

Cod

3)

Denumirea obligației fiscale

4)

Penalități de nedeclarare 

— lei —

0 1 2

Total

Vă invităm să achitați penalitățile de nedeclarare, în contul de venituri 20.35.01.08. „Penalități de

nedeclarare”, în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv:

— până la data de 5 a lunii următoare, inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă

în intervalul 1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare, inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este

cuprinsă în intervalul 16—31 din lună.

În situația în care obligațiile fiscale principale stabilite de organul de inspecție fiscală prin decizii de

impunere s-au stins prin plată sau compensare până la termenul prevăzut de art. 156 alin. (1) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, sau acestea au fost stinse prin eșalonare la plată,

în condițiile legii, puteți beneficia de reducerea cu 75% a penalităților de nedeclarare, prin depunerea unei

cereri la organul fiscal competent, potrivit art. 181 alin. (2) din același act normativ.

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță.

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat să asigure contribuabilului/plătitorului

posibilitatea de a-și exprima punctul de vedere cu privire la faptele și împrejurările relevante în luarea

prezentei decizii, conform art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Împotriva prezentului înscris puteți formula contestație la organul fiscal emitent al actului administrativ

atacat, în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentând penalități de nedeclarare aferente

obligațiilor fiscale principale se află în anexă.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ..................

Semnătura ...................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — 759

1)

Se vor trece sigla conform O.P.A.N.A.F. nr. 3.504/2013, cu modificările și completările ulterioare, denumirea și adresa

organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.

2)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de

înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare ale debitorului.

3)

Se va menționa codul existent în nomenclatorul aplicațiilor informatice din care se emit, publicat pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

4)

Se va preciza denumirea obligației fiscale principale: impozit, taxă, contribuție socială sau alte sume datorate bugetului

general consolidat pentru care se datorează penalitate de nedeclarare, potrivit legii.
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Anexa la Decizia nr. .................... din data de ......................................

Cod

1)

Documentul prin care

s-a individualizat 

suma de plată

2)

Perioada Suma debit Zile Cota

3)

Suma reprezentând

penalități 

de nedeclarare

0 1 2 3 4 5 6

TOTAL:

1)

Se va menționa codul existent în nomenclatorul aplicației informatice din care se emite, publicat pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

2)

Se vor menționa: numărul și data deciziei de impunere emise de organul de inspecție fiscală.

3)

Nivelul penalității de nedeclarare se stabilește conform art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

1. Denumire: Decizie referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic

4. Se utilizează în baza art. 98 lit. c) și art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către compartimentul de evidență pe plătitori.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la organul fiscal central.

ANEXA Nr. 2
la procedură

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. .........

Nr. ................... din ................

Către

2)

.................................................

cod de identificare fiscală ...........................

str. ................................. nr. ..., bloc ....., sc. �, et. ....,

ap. ....., sector ............., localitatea .............................,

județul ..............., cod poștal ............

D E C I Z I E

de reducere a penalităților de nedeclarare

În temeiul art. 98 lit. c) și art. 181 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare,

și având în vedere cererea dumneavoastră nr. .......... din data de ...............,

pentru obligațiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect și stabilite de organul de

inspecție fiscală prin decizii de impunere, care au fost stinse prin plată ori compensare în termenul

prevăzut la art. 156 alin. (1) din acest act normativ, sau prin eșalonare la plată, în condițiile legii, penalitățile

de nedeclarare rămase nestinse se reduc cu 75% după cum urmează:

Cod

3)

Denumirea obligației fiscale

4)

Penalități de nedeclarare reduse cu 75% 

— lei —

0 1 2

TOTAL:
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În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță.

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat sa asigure contribuabilului/plătitorului

posibilitatea de a-și exprima punctul de vedere cu privire la faptele și împrejurările relevante în luarea

prezentei decizii, conform art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Împotriva prezentului înscris puteți formula contestație la organul fiscal emitent al actului administrativ

atacat, în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Detaliile referitoare la modul de calcul al penalităților de nedeclarare reduse potrivit prezentei decizii,

se află în anexă.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ..................

Semnătura ...................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — 759

1)

Se vor trece sigla conform O.P.A.N.A.F. nr. 3.504/2013, cu modificările și completările ulterioare, denumirea și adresa

organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.

2)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de

înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare ale debitorului.

3)

Se va menționa codul existent în nomenclatorul aplicațiilor informatice din care se emit, publicat pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

4)

Se va preciza denumirea obligației fiscale principale: impozit, taxă, contribuție socială sau alte sume datorate bugetului

general consolidat pentru care s-a calculat penalitate de nedeclarare, potrivit legii.

Anexa la Decizia nr. .................... din data de ......................................

Cod

1)

Documentul prin care 

s-a individualizat 

suma de plată

2)

Denumirea obligației

fiscale

3)

Penalități 

de nedeclarare 

rămase nestinse

Penalități 

de nedeclarare 

reduse cu 75% 

0 1 2 3 4

1)

Se va menționa codul existent în nomenclatorul aplicației informatice din care se emite, publicat pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

2)

Se vor menționa: numărul și data deciziei referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare.

3)

Se va preciza denumirea obligației fiscale principale: impozit, taxă, contribuție socială sau alte sume datorate bugetului

general consolidat pentru care s-a calculat penalitate de nedeclarare, potrivit legii.

1. Denumire: Decizie de reducere a penalităților de nedeclarare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic

4. Se utilizează în baza art. 98 lit. c) și art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către compartimentul de evidență pe plătitori.

6. Circulă: — un exemplar la debitor;

— un exemplar la organul fiscal central.

7. Se arhivează un exemplar la organul fiscal central.
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ANEXA Nr. 3
la procedură

ANTET

1

) 

Dosar fiscal nr. .........

Nr. ................... din ...............

Către

2

) .................................................

cod de identificare fiscală ...........................

str. ................................. nr. ..., bloc ....., sc. .., et. ....,

ap. ....., sector ......., localitatea .................................., 

județul ..............., cod poștal ............

D E C I Z I E

de majorare a penalităților de nedeclarare

În temeiul art. 98 lit. c) și art. 181 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare,

și având în vedere.................................... 

3

)

pentru obligațiile fiscale principale rezultate ca urmare a săvârșirii unor fapte de evaziune fiscală,

constatate de organele judiciare, potrivit legii, penalitățile de nedeclarare se majorează după cum

urmează:

Cod

4

)

Denumirea obligației

fiscale

5

)

Penalități 

de nedeclarare

datorate potrivit legii   

— lei —

Penalități 

de nedeclarare

majorate cu 100%   

— lei —

Penalități 

de nedeclarare

comunicate   

— lei —

Diferență de plată

a penalităților 

de nedeclarare   

— lei —

0 1 2 3 = 2*100% 4 5 = 3 – 4

Total

Vă invităm să achitați diferența de plată a penalităților de nedeclarare, în contul de venituri

20.35.01.08. „Penalități de nedeclarare”, în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

— până la data de 5 a lunii următoare, inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă

în intervalul 1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare, inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este

cuprinsă în intervalul 16—31 din lună.

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță.

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat să asigure contribuabilului/plătitorului

posibilitatea de a-și exprima punctul de vedere cu privire la faptele și împrejurările relevante în luarea

prezentei decizii, conform art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Împotriva prezentului înscris puteți formula contestație la organul fiscal emitent al actului administrativ

atacat, în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentând penalități de nedeclarare aferente

obligațiilor fiscale principale se află în anexă.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ..................

Semnătura ...................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — 759

1

) Se vor trece sigla conform O.P.A.N.A.F. nr. 3.504/2013, cu modificările și completările ulterioare, denumirea și adresa

organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.

2

) Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de

înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare ale debitorului.

3

) Se va menționa actul de constatare a faptei de evaziune fiscală emis de organele judiciare, potrivit legii, precum și numărul

și data acestuia.

4

) Se va menționa codul existent în nomenclatorul aplicațiilor informatice din care se emit, publicat pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

5

) Se va preciza denumirea obligației fiscale principale: impozit, taxă, contribuție socială sau alte sume datorate bugetului

general consolidat pentru care se datorează penalitate de nedeclarare, potrivit legii.
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Anexa la Decizia nr. ................. din data de ................................

Cod

1)

Documentul prin care 

s-a individualizat 

suma de plată

2)

Denumirea obligației

fiscale

3)

Penalități 

de nedeclarare

stabilite

Penalități 

de nedeclarare

majorate cu 100%

0 1 2 3 4

1)

Se va menționa codul existent în nomenclatorul aplicației informatice din care se emite, publicat pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

2)

Se vor menționa: numărul și data deciziei referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând penalități de nedeclarare,

prin care a fost stabilită penalitatea de nedeclarare ce urmează a fi majorată.

3)

Se va preciza denumirea obligației fiscale principale: impozit, taxă, contribuție socială sau alte sume datorate bugetului

general consolidat pentru care s-a calculat penalitate de nedeclarare, potrivit legii.

1. Denumire: Decizie de majorare a penalităților de nedeclarare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic

4. Se utilizează: în baza art. 98 lit. c) și art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către compartimentul de evidență pe plătitori.

6. Circulă: — un exemplar la debitor;

— un exemplar la organul fiscal central.

7. Se arhivează un exemplar la organul fiscal central.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 752/2006 

privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscală 

pentru persoane juridice și fizice, a certificatului de obligații bugetare, 

precum și a modelului și conținutului acestora

Având în vedere prevederile art. 158 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 752/2006 privind

aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare

fiscală pentru persoane juridice și fizice, a certificatului de

obligații bugetare, precum și a modelului și conținutului acestora,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 450 din

24 mai 2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie

2016.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 28 decembrie 2015.

Nr. 4.115.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din aur 

cu tema Istoria aurului — Coroana reginei Maria
Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 21 decembrie 2015, Banca Națională a României va lansa în

circuitul numismatic o monedă din aur cu tema Istoria aurului —
Coroana reginei Maria.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Reversul monedei prezintă portretul reginei Maria purtând pe

cap coroana din aur și inscripția în arc de cerc „COROANA

REGINEI MARIA”.

Art. 3. — Monedele din aur, ambalate în capsule de

metacrilat transparent, vor fi însoțite de broșuri de prezentare a

emisiunii numismatice, redactate în limbile română, engleză și

franceză. Broșurile includ certificatul de autenticitate, pe care se

găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României

și casierului central.

Art. 4. — Monedele din aur cu tema Istoria aurului —
Coroana reginei Maria au putere circulatorie pe teritoriul

României.

Art. 5. — Punerea în circulație, în scop numismatic, a acestor

monede din aur se realizează prin sucursalele regionale

București, Cluj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Aversul monedei redă coroana reginei Maria, inscripția în arc

de cerc „ROMANIA”, stema României, valoarea nominală

„10 LEI” și anul de emisiune „2015”.

Valoare nominală 10 lei

Metal aur

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 13,92 mm

Greutate 1,224 g

Calitate proof

Cant zimțat

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 decembrie 2015.

Nr. 38.
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— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984/30.XII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495
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